
DIREZIONE GENERALE

COPIA DETERMINAZIONE
N. 297 DEL 28-07-2020

 
 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT. A) D. LGS.
50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO MEDICO
COMPETENTE E SORVEGLIANZA SANITARIA PERIODO 2020-2021 -
CIG Z4B2C5168D - RUP DR. MICHELE SAVOIA – AFFIDAMENTO
SERVIZIO

 
 

IL DIRETTORE GENERALE
 

VISTI:

- la L.R. n. 8 del 12/01/2012;

- la L.R n. 17 del 08/10/2013;

- la L.R. n. 8 del 24/05/2016;

- lo Statuto dell’IRSAP approvato con D.A. n. 200/GAB del 09/02/2017;

- la circolare dell’Assessorato Regionale Attività Produttive n. 1579 del 28/03/2012
(G.U.R.S. 20/04/2012, Parte I, n. 16), con la quale sono stati dati i primi indirizzi
interpretativi riguardanti la citata L.R. 8/2012;

- il Regolamento di Contabilità dell’IRSAP approvato con D.P. n. 233/SG del 05/08/2013.

- il D.P.R.S. n. 365 del 20/07/2017 con la quale l’ing. Gaetano Collura, Dirigente
dell’IRSAP, è stato nominato Direttore Generale dell’Ente;

- il contratto stipulato in data 13/11/2019 con il quale l’ing. Salvatore Callari è stato
nominato Dirigente dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti;

- l’allegata proposta formulata dal Dirigente dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti
dell’IRSAP, che costituisce parte integrante del presente atto;

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;

1/5



DETERMINA

Per quanto in premessa, approvare la proposta di determinazione predisposta dal Dirigente
dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti dell’IRSAP.

 

Il Direttore Generale
ing. Gaetano Collura

2/5



 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Dirigente dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti
ing. Salvatore Callari

 

IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTI:

-  il contratto dirigenziale stipulato il 13/11/2019 con il quale il direttore generale
dell’IRSAP ha conferito incarico al dirigente ing. Salvatore Callari di svolgere le
funzioni di Dirigente dell’Area Ufficio Unico Gare e Contratti;

-   il Decreto Legislativo 18/4/2016, n. 50 (nuovo Codice dei Contratti Pubblici) e smi;

-  il Regolamento adottato con Decreto del Presidente della Repubblica 5/10/2010, n.
207, per le parti tuttora in vigore alla luce delle soppressioni introdotte dal predetto D.
Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

-  la Legge Regionale 12/7/2011, n. 12 – con la quale erano stati recepiti in Sicilia il D.
Lgs. 12/4/2006, n. 163 e s.m.i. (precedente Codice dei Contratti) e il suddetto D.P.R. n.
207/2010 e s.m.i. – nel testo coordinato con la L.R. 17/5/2016, n. 8 e con la L.R.
26/1/2017, n. 1 alla luce del quadro normativo nazionale introdotto in materia dal nuovo
Codice dei Contratti Pubblici;

-  la determina a contrarre del Dirigente l’Area Ufficio Unico Gare e Contratti n. 102
del 18/05/2020 con la quale sono stati individuati gli elementi essenziali, procedimentali,
nonché la documentazione di gara ad essa allegata e contestualmente approvata per
l’indizione ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18/4/2016, n. 50 e successive
modifiche e integrazioni (Codice dei Contratti Pubblici), per l’affidamento del “servizio
medico competente e sorveglianza sanitaria periodo 2020-2021”- Importo del servizio
a base d’asta € 15.066,00, oltre I.V.A. e altri oneri fiscali, secondo le previsioni del
progetto approvato con la richiamata Determina del Direttore Generale n. 68 del
17/03/2020;

RILEVATO che, pur trattandosi di servizi di importo inferiore a € 40.000,00, è stato determinato di
procedere all’affidamento diretto, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.
a), del D. Lgs. 50/2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, a seguito di
pubblicazione di apposito avviso di manifestazione di interesse con la relativa modulistica;

DATO ATTO che, al fine di assicurare un’ampia partecipazione è stato stabilito di invitare dieci
operatori economici, selezionati dall’elenco dei medici per la regione Sicilia, in possesso dei titoli e
requisiti professionali previsti dall’art. 38 del D. Lgs. n. 81 del 09/04/2008, istituito presso il Ministero
della Salute;

TENUTO CONTO che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte sono state
presentate n. 2 (due) offerte di operatori economici;

VISTI:

-       i verbali n. 1 e n. 2 del seggio di gara, rispettivamente in data 3/06/2020 e 8/6/2020;
3/5



-      in particolare, il verbale n. 2 del seggio di gara dal quale risulta che l’operatore risultato
primo in graduatoria è il dott. LACCA GUIDO, con sede in Via Massimo D'Azeglio 9/B –
Palermo, P.I.V.A. 04978530824, che ha offerto un ribasso del 50,50%;

-      la nota n. 22128 del 17/07/2020 con la quale il dott. Michele Savoia, Responsabile del
procedimento, ha relazionato sulla verifica delle dichiarazioni rese dal concorrente primo
classificato,  

RILEVATO:

-      che sono state acquisite tutte le certificazioni comprovanti la verifica dei requisiti anzidetti,
fatta eccezione per le certificazioni a verifica delle dichiarazioni di cui all’art. 80, comma 4 e
comma 5, lett. b – del D. Leg.vo 50/2016, richieste dal Responsabile del procedimento, ma non
ancora pervenute, le quali, comunque, non sono ostative al perfezionamento dell’incarico;

-       la regolarità amministrativa degli atti e provvedimenti sopra specificati;

-       che può, pertanto, procedersi con l'affidamento dell’incarico;

EVIDENZIATO che il presente affidamento è immediatamente efficace, stante l’esito positivo della
verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA
1)   Affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, “l’incarico
professionale del servizio medico competente e sorveglianza sanitaria periodo 2020-2021” - al
dott. LACCA GUIDO, con sede in Via Massimo D'Azeglio 9/B – Palermo, P.I.V.A.
04978530824, che ha offerto un ribasso del 50,50% sull’importo a base d’asta di € 15.066,00 e,
quindi, per l’importo netto contrattuale di € 7.457,67.
2)    Dare atto che:

a.    il presente affidamento è immediatamente efficace, stante l’esito positivo della
verifica del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.
50/2016 e s.m.i.;;

b.    ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, la presente determinazione sarà
pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

c.    non si applica il termine dilatorio di cui al co. 9 dell’art. 32 del D. Leg.vo 50/2016, ai
sensi del co. 10, lett. b) del medesimo articolo;

d.    l’efficacia del presente affidamento è subordinata alla permanenza delle condizioni
di regolarità contributiva da verificarsi anche nelle successive fasi di stipula del
contratto e di esecuzione delle prestazioni, come previsto dalla vigente normativa in
materia.

 

 
                                  Il Dirigente dell’Area

                             Ufficio Unico Gare e Contratti
                                ing. Salvatore Callari

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
 

Via Ferruzza, 5 - 90124 Palermo
Tel. 09177287
Mail: info.it

Partita IVA: 06141650827
Codice Fiscale: 97279190827
Codice IPA fattura elettronica: UF8748

4/5



PEC: info.irsapsicilia.it
 

5/5


